PROJETO DE  LEI  CM 063-03/2015

                                                              Denomina de Rua Maria Francisca Dutra
                                                              uma rua localizada no Jardim do Cerdro VIII

       LUÍS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado  , Estado do
Rio Grande do Sul,

      FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

      Art. 1º -  É denominada de Rua MARIA  FRANCISCA  DUTRA  , a Rua ¨ C ¨
no Bairro  Jardim do Cedro  VIII, nesta cidade, conforme identificado  no  mapa
que passa a integrar essa Lei.

     Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. Sala Presidente
Tancredo Neves, 24 de agosto  2015.

                                              Carlos Antonio kayser
                                                           Vereador

                                MENSAGEM JUSTIFICATIVA

        Estamos propondo o nome de Maria Francisca Dutra  , nascida em 01 de janeiro de
1924 , no canto Português , hoje bairro Morro vinte e cinco .
        Filha de Juvenal Francisco de Vargas e Alice Francisco de Vargas , ambos
descendentes de imigrantes colonizadores , sendo que Juvenal é descendente de
Antônio Fialho de Vargas. Maria trabalhou na agricultura quando jovem , casou-se
com Waldemar Francisca Dutra , onde tiveram 09 filhos . Ficou viúva aos 50 anos e
jamais casou-se novamente  . Passou a assinar Maria Franscisca Dutra .
        Trabalhou em frigorífico , e nas horas vagas ajudava  as lavadeiras junto a ponte
saraquá , sempre auxiliando qualquer pessoa  que necessitava , acolhendo os mais
necessitados .
        Diante disto , estamos solicitando que seja homenageada na colocação no nome da
rua  ¨C do bairro jardim do Cedro VIII  ¨ .
        Certos da aprovação do presente Projeto de Lei, pelos nobres edis, antecipamos
agradecimentos.
Atenciosamente,

                                                    Carlos Antonio Kayser
                                                                  Vereador